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RESPUESTAS A LAS CONSULTAS O ACLARACIONES SOBRE LA
INVITACIÓN A COTIZAR No. 015 DEL 2005  SUMINISTRO E INSTALACION DE SISTEMA DE OFICINA ABIERTA, MUEBLES Y SILLETERIA PARA LOS CUATRO PISOS DEL EDIFICIO DEL DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICAS DE LA FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES, EXACTAS Y DE LA EDUCACIÓN DE LA UNIVERSIDAD DEL CAUCA
· A las consultas de Infoqualitta:

1. “Una vez leido el pliego de condiciones de la invitación en referencia  para el suministro e instalación de sistema de oficina abierta, muebles y silleteria para los cuatro pisos del edificio del departamento de matemáticas de la facultad de ciencia naturales, exactas y de la educación de la universidad del Cauca,  el numeral 5.2 capacidad financiera  vemos que la entidad solicita un nivel de endeudamiento menor o igual al 40%.  Solicitamos la revisión de esta exigencia ya que la mayoría de la empresas aplican con un endeudamiento entre el 50% y el 60%  acordes a las circunstancias  económicas del País. Vale anotar que al mirar un balance, no necesariamente el endeudamiento mayor al 40% corresponde a un endeudamiento externo de la compañía,  es el caso de Qualitta Ltda.,  el cual el endeudamiento externo de la compañía el del 38.9% y con los socios corresponde al 11.7% para un total del 51%.  El endeudamiento del 11.7% no es exigible en el corto plazo ya que es un endeudamiento para futuras capitalizaciones.  Es así que la exigencia de la entidad deja por fuera a proponentes con capacidad para poder participar en tan importante licitación.

Por todo lo anterior solicitamos a su organización que evalue los parámetros de participación en este aspecto y permita la mayor posibilidad de concursantes, y a la vez  solicitamos ampliación  de plazo para la compra de los  pliegos…”

RESPUESTA.- La Universidad del Cauca, acepta su observación y establecerá en los términos definitivos un nivel de endeudamiento menor o igual al 50%
· A las consultas de la señora Adriana Sanclemente – comercial kazani

1. “…Muy atentamente deseamos elevar la consulta a ustedes, acerca de la invitación en referencia para el suministro e instalación de sistema de oficina abierta, muebles y silletería para los cuatro pisos del edificio del departamento de matematicas de la facultad de ciencias naturales, exactas y de la educación de la Universidad del Cauca; esta esta consiste en la posibilidad de que la Universidad haga una adjudicación parcial de silletería; La anterior consulta la hacemos bajo la justificación de que podrían participar empresas como la nuestra y otros fabricantes de silleteria, lo cual favorecería a la Universidad del Cauca, tanto técnica como económicamente pues no estarían haciendo la compra de este item a través de intermediarios sino fabricantes directos y por lo tanto especialistas solo en silletería, pudiendo acceder a un producto de buena especificación, asegurando de ésta manera el resplado, la garantía, el servicio y la reposición de los productos logrando una inversión a largo plazo.

Si ustedes aceptan ésta petición de la adjudicacion parcial, compraríamos los términos de referencia para participar, y solicitaríamos muy atentamente se informe el presupuesto asignado a la compra de la silletería.”
RESPUESTA: La adjudicación parcial de los items correspondientes a la silletería, es inconveniente para la institución, dado el concepto de integralidad  que conlleva un sistema de oficina abierta, donde todos y cada uno de los componentes deben armonizar entre sí, tanto en materiales estructurales como de acabados, colores y tonos de pinturas, paños y superficies.  Teniendo en cuenta lo anterior los eventuales proponentes, tienen la posibilidad de asociarse con otros a través de consorcios o uniones temporales para presentar propuestas integrales, tal como está contemplado en el proyecto de invitación a cotizar. Por lo anterior su observación no es aceptada.
· A las consultas de Juan Carlos Toro - Galería 87

“De acuerdo al análisis de las cantidades y especificaciones solicitadas por ustedes en el anexo 03 y los planos anexos hemos encontrado algunas inquietudes que relacionamos y consultamos a continuación, así:

1. SUPERFICIE DE TRABAJO PISO 1

Jefe de Departamento: el área auxiliar esta dibujada de 1.50 y en el cuadro de cantidades se solicita de 1.20. Como se cotiza ?

RESPUESTA: 
La superficie auxiliar de trabajo del Jefe de Departamento se debe cotizar de una longitud de 1.20 mts, de acuerdo a lo descrito en el anexo 03  “Cantidades suministro e instalacion de sistema de oficina abierta, muebles y silleteria para los cuatro pisos del edificio del departamento de matemáticas de la facultad de Ciencias Naturales, Exactas y de la Educación de la Universidad del Cauca”
2. MUEBLES PISO 2 

Nuestro sistema modular maneja dimensiones múltiplos de 15 cms, debido a que estas arrojan el mínimo de desperdicio en producción y nos permiten ofrecer un sistema realmente modular al momento de plantear futuras reubicaciones, haciendo coincidir las dimensiones de paneles, superficies de trabajo y accesorios. 

Pensando en esto, A) Los gabinetes aéreos de las oficinas  DOCENTES OCASIONALES  se solicitan de 0.50, podemos ajustarlos a 60 cms ?   B) Los gabinetes aéreos de las oficinas 3,4,6,8,9,11,13,15  DOCENTES TIEMPO COMPLETO se solicitan de 0.80, podemos ajustarlos a 75 cms ?

RESPUESTA:  Los gabinetes áreos de las oficinas de docentes ocasionales, pueden cotizarse de una longitud de entre 0.50 y 0.60 mts, con puerta y chapa, dadas las características de los muros que los soportaran.  En este sentido el Anexo 03 se modificará.
De acuerdo a lo estipulado en el numeral 2.2.1., Generales, “El proponente se compromete a suministrar e instalar sistemas de oficinas integrales a través del uso de sistemas modulares y de verificar en los sitios correspondientes la totalidad de las medidas de los planos suministrados por la entidad, con el fin de adaptarlos a su propio sistema y así garantizar un perfecto montaje, verificando el número exacto de puestos de trabajo de acuerdo con las tipologías específicas y los elementos que las componen: panelería piso-techo y media altura, superficies de trabajo, unidades de almacenamiento, muebles especiales, puertas, accesorios, y demás requisitos exigidos. 

El sistema debe garantizar principalmente el concepto modular, ofreciendo beneficios en su instalación, reubicación y reutilización de elementos en el evento de remodelaciones, extensiones de redes eléctricas, telefónicas y lógicas, además de prever una utilización óptima del espacio. 

La totalidad de los bienes ofertados se debe respaldar con la información técnica particular de los  mismos, los catálogos que se anexen, los cuales deben corresponder Integralmente con los bienes ofrecidos en cuanto a calidad, especificaciones, referencias, etc. 

El oferente debe respetar el diseño y las cantidades de elementos requeridos por la entidad, ajustándose con su sistema a las dimensiones de paneles y superficies tanto en ancho como en alto u ofreciendo su medida mas cercana siempre y cuando no difieran en mas de un 8%.”, el oferente debe para el caso, dichas dimensiones pueden oscilar entre 0.86 y 0.73 mts; por lo tanto es factible ajustarlos a 0.75  mts, sin que se obligue a esta medida, dados los diferentes sistemas de modulación.

3. PANELES PISO TECHO H = 2.30 - 240

En las oficinas con paneles piso techo donde no se especifican ventanas, se considera la totalidad de los paneles llenos ? 

RESPUESTA: Los paneles que incluyen ventanas se encuentran claramente especificados en los planos;  por lo tanto donde no existe dicha nota, son paneles llenos.

4. PUERTAS

A) Que Tipo de Puertas se deben cotizar, llenas en Madecor, en Vidrio ?

B) En la oficina de Jefe de Posgrado  piso 1 se solicitan 2 puertas pero solo aparece en el plano una, cuantas se cotizan ?

RESPUESTA: 

A) Se deben cotizar puertas entamboradas en triplex pizano o similares, acabado en tintilla y laca  semimate, chapa de pomo tipo oficina.

B) En la oficina del jefe de posgrados, se debe cotizar una sola puerta, se corrige así las  dos (02) puertas solicitadas. En este sentido el Anexo 03 se modificará
5. SILLAS

A) Sillas Giratorias Piso 2: Docentes Ocasionales y Tiempo Completo. Se solicitan que no sean neumáticas pero está  línea se encuentra descontinuada pues el costo de los mecanismos neumáticos igualó a los mecánicos. Se pueden cotizar giratorias neumáticas ?

B) Sillas Tipo Auditorio fijas CUARTO PISO: van ancladas al piso, tipo teatro ? El Asiento es abatible como lo es el brazo ?  favor dar una especificación mas detallada.

RESPUESTA:
A).   En razón a la oferta del mercado, se deben cotizar sillas giratoria neumáticas sin brazos  para oficinas de docentes.
B) Las sillas tipo auditorio fijas, como su nombre lo indica, van ancladas al piso, tipo teatro o auditorio, donde el asiento  es abatible, para permitir la circulación, mantenimiento y aseo del espacio, lo mismo que el brazo , las especificaciones se encuentran en el numeral 2.2.2

6. TANDEMS PRIMER PISO, SEGUNDO PISO Y CUARTO PISO

Un tandem de 4 puestos tiene una longitud 2.0m y un tandem de 3 puestos tiene una longitud de 1.5 (0,50 mts por silla). Al ubicar a escala los tandems planteados en el plano, en el área del hall, se debe reconsiderar el tamaño de algunos de ellos, modificando la cantidad a cotizar por referencia (tamaño).

En la siguiente relación así lo sugerimos:

	
	CANTIDAD SOLICITADA
	CANTIDAD SUGERIDA

	PRIMER PISO
	
	

	Tandem de 4 puestos
	4
	2

	Tandem de 3 puestos
	2
	4

	SEGUNDO PISO
	
	

	Tandem de 4 puestos
	4
	0

	Tandem de 3 puestos
	4
	8

	CUARTO PISO
	
	

	Tandem de 4 puestos
	3
	2

	Tandem de 3 puestos
	0
	1


         Favor confirmar como se cotizan.

RESPUESTA:
Los tandems especificados pueden perfectamente ubicarse en el espacio de los halls del primero, segundo y cuarto piso, más cuando no son muebles fijos, se mantiene la cantidad solicitado por la Universidad del Cauca en su anexo 03.

7. MUEBLES PISO 4

El mueble biblioteca tipo closet 1.35*0.45*3.40: Realmente la altura piso techo es 3.40 mts ?. Sería recomendable sugerir una altura libre por servicio entre entrepaños para saber con cuantos entrepaños se cotizan estos elementos. 

RESPUESTA:
Tratándose del auditorio, la altura  piso techo es de 3.40 mts.  La altura libre por servicio entre entrepaños hasta 2.40 mts es similar a los muebles biblioteca cuyos esquemas se han publicado.  A  partir de 2.40 mts de altura hasta los 3.40  mts no lleva entrepaños, es un solo espacio de almacenamiento.

8. VALOR PROMEDIO FINAL DE ADJUDICACIÓN

Calculado este valor promedio final de adjudicación, cual será la propuesta ganadora, la más cercana por debajo o la más cercana por encima ?
RESPUESTA:
La Universidad adjudicará el contrato a la propuesta cuyo costo sea el más cercano  inmediatamente por el nivel inferior al promedio final obtenido. En dicho sentido los términos definitivos se hará esta aclaración.
9. “ Por favor confirmarnos si se puede participar en  la licitacion 015 del 2005, teniendo en cuenta que nuestro nivel de endeudamiento esta en el 72% y el solicitado por  ustedes esta en el 40%”
RESPUESTA: Favor remitirse a la respuesta número uno dada a la firma infoqualitta.
· A las consultas de divimuebles diseños.

“La presente es para comunicarles la inquietud que hay el punto 5.3- FACTORES DE ESCOGENCIA.
 

1. Dice que la propuesta ganadora sera la que ocupe el primer lugar de orden de elegibilidad.  Ese orden de elegibilidad cual es, el que este por debajo o por encima de ese orden.”
RESPUESTA: Su consulta es extemporánea.  Sin embargo la Universidad dará respuesta a la misma y para responder su primera consulta le sugiere remitirse a la respuesta dada a Galería 87.
2. “ Otro punto importante es el 2.1 que hace referencia a la instalacion de la muestra física.  La pregunta es si se instala el mismo dia de la entrega de las propuestas o con anterioridad y que dia”. 
RESPUESTA: Las muestras físicas del puesto de trabajo deben estar instaladas a las 10:a.m. del 1 de septiembre de 2005.  Favor informar previamente al Área de Edificios al teléfono 8209800 Exts. 2800, 2801 y 2803,  para coordinar lo pertinente.
Universitariamente,

LEYLA MILENA LLANTEN ESCOBAR

Presidenta Encargada

Junta de Licitaciones y Contratos
Publicado: 26 de Agosto de 2005.
